
 

                          Ministero della cultura 
                                            MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 
 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 

 
 
1 
 

 

Determina con COSTITUZIONE DEL SEGGIO DI GARA per l’espletamento delle verifiche 

e valutazioni della documentazione amministrativa ed economica presentata dagli 

Operatori economici partecipanti alla gara per l’appalto dei lavori: “URBS. Dalla città 

alla campagna romana” - Sotto-intervento n. 10 - URBS MNR - Palazzo Altemps - Re-

stauro e valorizzazione dell’altana. CUP: F89D21000060001 – CIG: 9926511005  
 

Il DIRETTORE  
 

PREMESSO che con determina a contrarre n. 87 del 27.06.2023 ha provveduto ad indire una pro-

cedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., co-

sì come integrato e modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), D.lgs. n. 76/2020 e ss.mm.ii., dell’  ap-

palto di lavori - “URBS. Dalla città alla campagna romana” - Sotto-intervento n. 10 - URBS MNR 

- Palazzo Altemps - Restauro e valorizzazione dell’altana. CUP: F89D21000060001 – CIG: 

9926511005 – RUP Dott.ssa Giovanna Bandini; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto esplicitamente stabilito dalla determina predetta, detta 

procedura dovrà svolgersi mediante l’invito rivolto a otto Operatori economici, previamente indivi-

duati mediante l’elenco di cui alla determina di approvazione n. 17 del 09.02.2023, a presentare 

un’offerta da valutarsi utilizzando il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dal Disciplinare di gara, le offerte dovranno essere 

presentate inderogabilmente entro le ore 18:00 del 25 agosto 2023 e dovranno essere valutate in ap-

posita seduta che sarà tenuta a partire dalle ore 11:30 del giorno 4 settembre 2023; 

TENUTO CONTO che la lettera d’invito prevede la costituzione di un Seggio di gara di natura ac-

certativa, con il compito di provvedere all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti e alla relativa ammissione degli stessi alle fasi successive della gara;  

ATTESO che il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di 

una apposita commissione giudicatrice ma che, tuttavia, le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consi-

glio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, al punto 5.2 “Verifica della documentazione amministrativa da 

parte del RUP” prevedono che "Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, 

da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell'organico della stazione appaltante, da 

un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della 

stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, fina-

lizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle 

valutazioni effettuate”;  

MN-RM|28/08/2023|DETERMINA 101

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

                          Ministero della cultura 
                                            MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 
 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 

 
 
2 
 

 

RITENUTO di poter istituire un seggio di gara con componente tecnica e amministrativa per coa-

diuvare il RUP, Dott.ssa Giovanna Bandini, nell’espletamento delle valutazioni da effettuarsi in da-

ta 4 settembre 2023. 

DETERMINA 
 

- di nominare apposito seggio di gara per l’espletamento delle verifiche predette, così com-

posto:  

✓ dott.ssa Giovanna Bandini – Funzionario Restauratore-Conservatore presso il MNR - Presi-

dente e verbalizzante; 

✓ dott.ssa Chiara Giobbe – Funzionario Archeologo presso il MNR - componente; 

✓ dott.ssa Debora Papetti – Funzionario Restauratore-Conservatore presso il MNR - compo-

nente; 

✓ dott.ssa Fabiana Cozzolino – Funzionario Restauratore Conservatore presso il MNR - com-

ponente; 

✓ sig.ra Maria Cristina Lanzellotti – Assistente Amministrativo presso il MNR. - segretario e  

verbalizzante; 

di dare atto: 

- che la validità della nomina del seggio resta subordinata alla dichiarazione di assenza 

di cause di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi che il RUP provvederà 

ad acquisire dai componenti nominati prima dell'insediamento dello stesso;  

- che sul RUP ricadranno i principali oneri decisionali in ordine all’esame della docu-

mentazione trasmessa dagli Operatori economici partecipanti alla gara; 

- che per il suddetto seggio di gara non è previsto alcun compenso e, in ogni caso, nes-

sun onere a carico dell’Amministrazione; 

di affidare al seggio di gara i seguenti compiti: 

- coadiuvare il RUP nella valutazione della documentazione amministrativa trasmessa dagli 

operatori economici partecipanti alla gara di che trattasi;  

- fornire al RUP il supporto amministrativo necessario alla valutazione della conformità del-

le offerte tecniche ai criteri previamente individuati negli atti di gara; 

- supportare il RUP nell’espletamento degli ulteriori adempimenti amministrativi dovuti; 

- di provvedere, in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 

e dal D.lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale  

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

                          Ministero della cultura 
                                            MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 
 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 

 
 
3 
 

 

del Museo Nazionale Romano, nella sezione Amministrazione trasparente > Bandi di Gara e 

Contratti. 

 
Roma, 28 agosto 2023                                                                                                 

                                                                                                                                                       

Il Direttore 

Prof. Stéphane Verger 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2023-08-28T17:07:37+0200
	Verger Stéphane




